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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Одной из главных задач рыбохозяйственной

отрасли России является обеспечение населения доступными рыбными

товарами. Для этого требуется улучшение качества готовых изделий,

повышение количественного выпуска продукции, а также экономичная

переработка сырья. Проблема переработки рыбных ресурсов и применения

ресурсосберегающей технологии имеет важное хозяйственное, научно-

техническое и социальное значение. На современном этапе развития этой

проблемы при реализации «Стратегии развития рыбохозяйственного

комплекса Российской Федерации на период до 2030 года» особое внимание

уделяется выпуску рыбных изделий глубокой переработки. Наиболее

целесообразным с экономической точки зрения является выпуск

порционированного рыбного филе, поскольку при изготовлении данного вида

товаров практически полностью используются все ценные компоненты сырья,

эффективно реализуются побочные пищевые материалы и формируется

безотходное производство. В этой связи технологический процесс

порционирования рыбы имеет существенное значение, поскольку оказывает

непосредственное влияние на качество готовых изделий и сохранение ценных

ингредиентов в них. Создание новых и модернизация существующих

конструкций режущих органов и использование научно обоснованных

режимов обработки являются решающими факторами в повышении качества

конечной продукции и обеспечении ресурсосбережения.

Вышеизложенное показывает, что совершенствование технологического

процесса и оборудования для порционирования рыбы на базе новых

теоретических и конструкторских разработок является актуальным научным

направлением решения продовольственной проблемы в масштабах рыбной

отрасли.

Теоретические и практические основы процесса нарезки на порции

рыбы и других сходных по структуре и свойствам пищевых материалов, а

также совершенствование соответствующих технологических машин

отражены в работах отечественных ученых: В.В. Дорменко, В.М. Чупахина,

С.Г. Гуревича, Н.И. Жилина, В.Г. Проселкова, В.П. Чивиленко, А.К.

Друсейка, А.А. Романова, С.В. Крутова, В.М. Томилина, И.З. Уманцева, В.И.

Карпова, М.А. Якубова, В.М. Боркунова, А.В. Терентьева, С.И. Бриля, В.Н.

Дегтярева, Ю.А. Мачихина, А.Н. Даурского, Ю.В. Поспелова, Н.Е. Резника,

В.И. Ивашова, В.В. Пеленко, А.М. Ершова, Г.В. Алексеева, Е.Е. Ивановой,

Е.И. Верболоз, а также в работах зарубежных исследователей: T. Atkins, A.

Dowgiallo, D. Dutkiewicz, M. Jakubowski, M. Boisly, S. Schuldt, M.G. Kaestner,

H. Arnarson, S. Zahn, E. Vandenberghe, A. Spagnoli, K. Khodabandehloo и

других.

Работа проводилась в рамках государственной программы Российской

Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса», в соответствии с

планом инициативно-поисковых НИР кафедры инжиниринга

технологического оборудования ФГБОУ ВО «КГТУ» «Энерго- и
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ресурсосберегающие технологические процессы в отраслях АПК» на 2017-

2022 годы, в рамках цикла госбюджетных НИР, выполненных в 2017-2023

годах по тематикам Федерального агентства по рыболовству.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель работы - развитие

научно-теоретических основ процесса порционирования рыбы, повышение

эффективности процесса нарезки сырья, а также разработка модульных

конструкций, устройств управления и рекомендаций по проектированию

технологического оборудования, обеспечивающего ресурсосбережение и

улучшение качества порционированной продукции.

Для достижения цели решались следующие основные задачи:

1. Аналитическое определение силы сопротивления формы ножа при

нормальном резании мышечной ткани рыбы лезвием с криволинейной

фигурной кромкой и лезвием с прямой наклонной кромкой, выявление

основных закономерностей процесса резания от геометрии указанных рабочих

органов, реологии материала и скорости резания.

2. Анализ процесса ротационного порционирования материала ножом с

криволинейной кромкой, разработка комплекса математических моделей для

расчета угла скольжения, угла защемления и фактического угла резания

вращающегося лезвия, определение наиболее выгодных рабочих участков

рабочего органа.

3. Аналитическая оптимизация формы кромки фигурного лезвия для

порционирования рыбы по критериям минимальной силы вредного

сопротивления и минимальной силы трения, определение наилучших

конструктивных видов фигурных кромок ножей при заданных геометрических

ограничениях.

4. Разработка комплекса математических моделей процесса

вибрационного порционирования рыбы, аналитическое определение

виброскорости элементарного ножа и угла виброрезания, а также выявление

основных зависимостей сил сопротивлений от частоты, амплитуды колебаний

и скорости подачи ленточного виброножа.

5. Экспериментальные исследования процесса наклонного резания

мышечной ткани рыбы пластинчатым ножом с прямолинейной кромкой и

струнным ножом при различных углах наклона режущего органа, определение

количественных зависимостей сил сопротивлений от угла наклона лезвия,

выявление влияния физического эффекта трансформации геометрии

элементарного ножа на сокращение усилий резания.

6. Разработка модульных конструкции машин для порционирования

рыбного сырья, осуществление промышленного внедрения и

коммерциализации предложенных технических решений, выполнение

технико-экономического расчета эффективности внедрения порционирующей

техники в рыбоперерабатывающее производство.

Научные положения, выносимые на защиту:

− комплекс математических моделей для определения размерных и

безразмерных сил сопротивления формы ножа при нормальном
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порционировании рыбы криволинейным фигурным лезвием и ножом с прямой

наклонной кромкой в условиях стесненного сжатия вязкоупругого материала;

− комплекс математических моделей для расчета и оптимизации

параметров ротационного резания рыбы фигурным рабочим органом

эксцентрикового типа;

− комплекс моделей для аналитической оптимизации геометрии

фигурного лезвия по критериям минимальных сил вредных сопротивлений,

результаты теоретических исследований по определению конструктивных

видов фигурных режущих кромок с оптимальной геометрией;

− комплекс математических моделей для расчета режимных параметров

вибрационного резания рыбы и сил сопротивления формы виброножа при

наложении на него гармонических и полигармонических колебаний;

− результаты экспериментальных исследований основных

закономерностей процесса наклонного резания мышечной ткани рыбы

пластинчатым ножом с прямолинейной кромкой и струнным ножом при

различных углах их наклона;

− методологический подход к созданию модульных конструкций

конкурентоспособных мехатронных машин для порционирования рыбного

филе с научным обоснованием эффективных режущих органов.

Научная новизна. Развит подход в создании высокоэффективного

модульного оборудования для порционирования рыбы, направленный на

экономное использование сырьевых и энергетических ресурсов, что

достигается математическим моделированием процесса резания

вязкоупругого материала с эффектами геометрической и кинематической

трансформации угла заточки ножа, аналитической оптимизацией геометрии

фигурных кромок режущих органов, обоснованием режимов ротационного и

вибрационного резания, а также разработкой перспективных конструкций

порционирующих машин, обеспечивающих повышение производительности и

улучшение качества готовых продуктов.

Разработан комплекс математических описаний для расчета размерных

и безразмерных сил сопротивления формы при нормальном резании

мышечной ткани рыбы криволинейным фигурным лезвием и ножом с прямой

наклонной кромкой. Установлены основные зависимости процесса

порционирования сырья от геометрии указанных режущих органов, реологии

мышечной ткани рыбы и скорости резания.

Определены основные закономерности процесса ротационного резания

материала вращающимся фигурным лезвием, получен комплекс

математических моделей для расчета режимных и конструктивных

параметров порционирующего устройства. Выявлен наиболее эффективный

диапазон полярных углов вращающегося фигурного ножа, проведен

динамический анализ процесса ротационного порционирования, в результате

которого определены оптимальные кинематические параметры процесса.

Поставлена и решена задача аналитической оптимизации геометрии

фигурного лезвия для порционирования рыбы по критериям минимальной

силы сопротивления формы и минимальной силы трения, в результате чего
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установлены конструктивные виды фигурных кромок с оптимальной

геометрией относительно ножа с прямой наклонной кромкой при заданном

угле наклона.

Сформулированы математические описания процесса вибрационного

резания рыбы с наложением гармонических и полигармонических колебаний,

в результате чего определены основные зависимости виброскорости

элементарного ножа и углов виброрезания от частоты колебаний, амплитуды

и скорости подачи лезвия. Разработан комплекс математических моделей для

расчета сил сопротивления формы ножа при различных режимах

виброрезания рыбы.

Разработанные аналитические модели процесса порционирования при

наклонном резании экспериментально апробированы, получены эмпирические

модели зависимостей сил сопротивлений от угла наклона режущей кромки.

Экспериментально подтверждена выдвинутая гипотеза о решающем влиянии


[…]

лезвий в вязкоупругий материал; установлены основные зависимости

процесса порционирования сырья от геометрии режущих органов, реологии

мышечной ткани рыбы и скорости резания.

2. Проанализирован процесс ротационного резания материала ножом

эксцентрикового типа и получен комплекс математических моделей для

расчета угла скольжения, угла защемления и фактического угла резания,

рассчитаны их аналитические зависимости от полярного угла

эксцентрикового лезвия, радиуса и эксцентриситета ножа, а также от

конструктивных параметров продуктового окна; обоснован наиболее

эффективный диапазон полярных углов эксцентрикового ножа; выполнен

динамический анализ процесса ротационного порционирования и определены

его оптимальные геометрические параметры.

3. Выполнена постановка и решена задача аналитической оптимизации

геометрии фигурного лезвия для порционирования рыбы по критериям

минимальных сил вредных сопротивлений относительно ножа с прямой

наклонной кромкой; рассчитаны оптимальные углы входа фигурного лезвия и

определены их зависимости от заданного угла подъема ножа; установлены

конструктивные виды фигурных кромок с оптимальной геометрией.

4. Проанализирован процесс вибрационного резания материала с

наложением гармонических колебаний, разработаны математические модели

для расчета виброскорости элементарного ножа и углов виброрезания,

определены их основные зависимости от частоты колебаний, амплитуды и

скорости подачи ножа; разработан комплекс математических моделей для

расчета размерных и безразмерных сил сопротивления формы ножа; получены

математические описания для определения углов виброрезания и
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безразмерных сил сопротивления формы при наложении полигармонических

колебаний с двумя гармониками.

5. Проведены экспериментальные исследования процесса наклонного

резания мышечной ткани рыбы пластинчатым ножом с прямолинейной

кромкой и струнным ножом при различных углах их наклона; определены

количественные зависимости сил вредного и полезного сопротивления от угла

наклона режущего органа; путем регрессионного анализа установлены виды

функций, описывающих эмпирические зависимости сил вредного и полезного

сопротивления от угла наклона ножа.

6. Разработаны модульные конструкции машин для порционирования

рыбного филе (патенты РФ на изобретение № 2671900, 2729351, 2758270,

2807633), разработана программа для ЭВМ (свидетельство Роспатента о

регистрации № 2017611141), предназначенная для формирования трехмерных

цифровых моделей и определения морфометрических параметров сырья,

выполнен технико-экономический расчет производства порционированных

филе-ломтиков форели холодного копчения.

7. Продана лицензия (договор № РД 0321989 от 14.01.2020 г.) на право

использования интеллектуальной собственности предприятием ООО «ПК

Пищевая инженерия», проведено внедрение результатов исследования на

отраслевых производственных предприятиях, а также в учебный и научно-

исследовательский процесс вуза.

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

a, b − геометрические параметры формы кромки; arsh –

гиперболический арксинус;  − угол заточки передней наклонной грани ножа

в профиле, градус;  − угол входа кромки ножа в плане, градус;  − угол

подъема фигурной кромки в плане, градус; L − проекционная длина ножа в

плане, м; e − эксцентриситет эксцентрикового ножа, м; R − радиус

эксцентрикового ножа, м; ф − фактический угол резания при

трансформации профиля ножа, градус;  − угол защемления материала

режущей кромкой ротора, градус;  − угол скольжения режущей кромки

ротора, градус; ph − высота расположения оси вращения фигурного ножа над

дном продуктового окна, м; A − амплитуда колебаний виброножа, м;  −

циклическая (угловая) частота колебаний виброножа, рад/с; nv − скорость

подачи виброножа, м/с; S − угол виброрезания, градус; S̂ - средний за

период колебания угол виброрезания при наложении полигармонических

колебаний, градус; mF1 − сила сопротивления формы пластинчатого ножа, Н;

1P − сила полезного сопротивления струнного ножа, Н.

Безразмерные величины. mF1 − безразмерная сила сопротивления

формы фигурного ножа; mF1
ˆ − безразмерная сила сопротивления формы ножа

с прямой наклонной кромкой; SF1 − безразмерная сила сопротивления при
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виброрезании; SF1


− средняя за период безразмерная сила сопротивления

формы виброножа; SF1
ˆ - средняя за период безразмерная сила сопротивления

формы виброножа при наложении полигармонических колебаний; L −

безразмерная проекционная длина ножа; v − безразмерная скорость движения

ножа; 01e − мера эластичности мышечной ткани рыбы; k
~

− номер гармоники

полигармонического колебания при вибрационном резании.

Основные положения диссертации опубликованы в следующих работах:

В изданиях, индексируемых в международных базах цитирования

SCOPUS и Web of Science:

1. Ageev O.V., Dowgiałło A., Sterczyńska M., Piepiórka-Stepuk J.,

Samojlova N.V., Jakubowski M. Increasing the Efficiency of Food Materials

Cutting during Inclined and Shear Movements of Knife. Materials, 2022, vol. 15,

289.

В периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

РФ:

2. Агеев, О.В. Способ и алгоритм ориентирования рыбы на основе

мехатроники / О.В. Агеев, А.Е. Ерыванов, И.А. Медянский, Н.В. Самойлова

// Известия Калининградского государственного технического университета. –

2016. – № 42. – C. 89-103.

3. Агеев, О.В. Математическое моделирование сил нормального

контактного давления на наклонные грани ножа при резании рыбы / О.В.

Агеев, В.А. Наумов, Ю.А. Фатыхов, Н.В. Самойлова // Известия

Калининградского государственного технического университета. – 2017. – №

47. – C. 80-96.

4. Агеев, О.В. Математическое моделирование силы сопротивления

формы двухкромочного ножа без боковых граней при резании рыбы / О.В.

Агеев, В.А. Наумов, Ю.А. Фатыхов, Н.В. Самойлова // Известия КГТУ. –
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