О Т З Ы В

научного руководителя, доктора технических наук, профессора
Фатыхова Юрия Адгамовича о соискателе **Самойловой Наталье Владимировне**

Самойлова Наталья Владимировна в 2000 году закончила Калининградский государственный технический университет по специальности «Машины и аппараты пищевых производств». С 2016 по 2020 год Самойлова Наталья Владимировна обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнологии», профиль научной специальности 05.18.12 – «Процессы и аппараты пищевых производств». Самойлова Н.В. успешно освоила программу подготовки научно-педагогических кадров с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». За время учебы в аспирантуре проявила себя творческим исследователем, способным к глубокому и всестороннему анализу физико-механической сущности изучаемых процессов и их четкому математическому описанию. На протяжении трех лет обучения в аспирантуре являлась стипендиатом Правительства России.

С 2014 по 2015 год находилась на государственной гражданской службе на инженерно-технических должностях. С 2018 года работает в ООО «Уайер Коммьюникейшн» на должности инженера-проектировщика, где приобрела необходимый опыт конструирования технических систем и выполнения экспериментальных исследований.

Научные интересы Самойловой Натальи Владимировны посвящены исследованиям процесса порционирования рыбного сырья и продуктов, а также разработке современного рыбоперерабатывающего оборудования. Технический опыт и хорошая инженерная подготовка помогли Самойловой Н.В. в успешном решении поставленных научных задач.

За время работы над диссертацией Самойлова Наталья Владимировна зарекомендовала себя квалифицированным и эрудированным специалистом, успешно выполняла научно-теоретические исследования и задания научного руководителя. Будучи аспирантом и соискателем, активно занималась научной работой, связанной с теоретическим и экспериментальным изучением процессов переработки рыбного сырья, обеспечением ресурсосбережения и проектированием технологического оборудования.

Самойловой Н.В. выполнены анализ литературных источников и патентный поиск, осуществлена постановка задач исследования, проведены теоретические исследования, выполнена обработка результатов экспериментальных испытаний, сформулированы выводы по работе, проведено производственное внедрение. Результаты научных исследований позволили решить важную прикладную задачу, обеспечивающую научно обоснованное проектирование режущих рабочих органов порционирующего оборудования, а также получить концептуальную основу создания ресурсосберегающих и конкурентоспособных машин для нарезки рыбных продуктов.

Полученные результаты исследований Самойловой Натальи Владимировны нашли отражения в 51 публикации, в том числе в 1 статье в журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus и Web of Science, 8 статьях в журналах, рекомендованных ВАК России, 4 патентах РФ, 1